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Ú V O D

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Žena nevinná i marnivá: Vnímání

ženské sexuality v závěru dlouhého 19. století. Ženská sexualita v závěru dlouhého 19.

století (tedy vletech 1890 až 1914) nebyla prozatím zpracována v žádné shrnující

publikaci. Ito bylo jedním z důvodů, proč j sem si jako téma bakalářské práce vybrala právě

j i . Připadá mi důležité zabývat se tabuizovanými a okrajovými tématy, o nichž se příliš

nemluví a nepatří k dominantním tématům historické vědy. Historici zabývající se daným

obdobím zkoumají převážně postavení ženy a její role ve společnosti, avšak intimní a

soukromé záležitosti příliš nerozkrývají. Přesto se domnívám, že i sexualita by měla být

vnímána jako jedno z mnoha důležitých odvětví dějin každodennosti. Zpracování

zvoleného tématu mi umožnilo zúročit i poznatky a možnosti studia druhého oboru, tj.

českého jazyka a literatury, neboť jsem jako prameny využila vybrané umělecké texty.

Bakalářská práce je tvořena 4 kapitolami (Zena konce dlouhého 19. století; Zena

nevinná; Zena marnivá; Zena toužící, smyslná, krásna). V první kapitole jsem se pokusila

popsat ženu jako součást společnosti: její chování, prezentaci, profesní možnosti, postoje,

sny a ambice, jak byla vnímána a jaké byly její role. Mysl ím si, že je nemožné zkoumat

intimní, soukromé a hlubinné problémy bez předchozího zamyšlení se nad tím, jak byla

žena oficiálně prezentována společností a tiskem. Následující dvě kapitoly vykreslují dvojí

extrémní pojetí ženy a její sexuality. První z nich se zabývá ženou nevinnou, tedy mladou

dívkou - pannou - a následně i dospělou ženou, manželkou a matkou. Třetí kapitola naopak

popisuje ženu marnivou reprezentující nevěstky a prostitutky. V poslední kapitole se tyto

dva extrémy střetávají a vytvářejí obraz ženské sexuality dané doby. Kapitola vypovídá o

jejích sexuálních zkušenostech a možnostech, orgasmu, smyslnosti a erotice. Hlavním

spojovacím motivem poslední kapitoly je ženské tělo a její touha.

Při psaní bakalářské práce jsem vycházela z teorií a závěrů, k nimž ve svých

výzkumech dospěli čeští a zahraniční historikové a sociologové. Autorkami takových prací

jsou často právě ženy. Stěžejními publikacemi pro mou práci, které se zabývají sexualitou

zkoumaného období, se stala díla historiček Dagmar Mocné a Hany Bednaříkové 1 , které se

zabývaly secesí, erotikou a ženou v kultuře. Dále jsem čerpala informace od autorek

píšících o emancipaci a postavení ženy ve společnosti, Marie Bahenské, Libuše Heczkové

1 viz jejich příspěvky v publikaci: V . P E T R B O K (ed.), Sex a tabu v české kultuře 19. století, Praha 1999.
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a Dany Musilové, popisujících převážně profesní možnosti a postupnou emancipaci žen. 2

Poslední významnou historičkou je Milena Lenderová se svou prací Chytila patrola, aneb,

Prostituce za Rakouska i republiky3, kde se věnuje životním podmínkám nevěstek a

prostituci celkově. Stejným tématem se zabývá i Radim Kopáč v publikaci Nevěstince a

nevěstky4. Všichni tito autoři podpořili mé domněnky a teze, které jsem si během práce s

prameny vytvářela. Historička Fern Riddell v knize Sex za časů královny Viktorie5 pro

změnu bourá zažitá tabu o viktoriánské sexualitě, která je pro zkoumané období klíčová.

K sociologům a sexuologům, jejichž odborné názory ve své práci využívám, patří například

Martin Chadima, Martin Fafejta nebo James Petersen.

Dalším východiskem mé bakalářské práce se staly texty filozofické povahy. Za

stěžejní filozofku považuji Simone de Beauvior, která byla jednou z hlavních představitelek

francouzského existencialismu. Její dílo Druhé pohlaví detailně popisuje sexuální

zasvěcení, manželství, postavení ženy a dějiny ženy napříč staletími. Její stanoviska

napomáhají k lepšímu pochopení zkoumané problematiky. 6 Italský filozof Julius Evola,

jehož teze ohledně sexuality jsou obsaženy v díle Metafyzika sexu7, pro změnu nutí

k zamyšlení, zda zkoumané období mohlo nést známky transcendentálního sexu a díky

tomu mít důležitější roli, než mu byla ve zkoumaném období přisuzována. Posledním

z filozofů, jehož teorie jsem ve své práci využila, je pak Michel Foucault a jeho významná

práce Vůle k vědění8, ve které zkoumá fenomén sexuality z všeobecného hlediska a mimo

jiné se zamýšlí nad problematikou sexuality 19. století.

Pramennou základnu práce tvoří dobový tisk, ale i umělecká literatura a

ikonografický materiál. Pracovala jsem s periodiky Ženské listy a Lada, ze kterých jsem

čerpala informace pro první kapitolu pojednávající o postavení a emancipaci žen. Za zcela

zásadní považuji články v tisku, které historiky a badatele seznamují s dobovým vnímáním

žen. Rozsáhlá sociologicko-historická práce Dějiny ženy9 S. K . Neumanna odpovídá na

2 Marie BAHENSKÁ - Libuše HECZKOVÁ, Dana, MUSILOVÁ, Ženy na stráž! České feministické myšlení 19.
a 20. století, Praha 2010.
Marie BAHENSKÁ - Libuše HECZKOVÁ, Dana, MUSILOVÁ, Nezbytná, osvobozující, pomlouvaná. O ženské
práci, Hradec Králové 2017.
3 Milena LENDEROVÁ, Chytila patrola, aneb, Prostituce za Rakouska i republiky, Praha 2002.
4 Radim KOPÁČ - Josef SCHWARZ, Nevěstince a nevěstky: obrázky z erotického života Pražanů, Praha 2013.
5 Fern RIDDELL, Sex za časů královny Viktorie: slasti a strasti 19. století, Praha 2019.
6 Simone de Beauvoir, Druhé pohlaví, Praha 1996.
7 Julius E V O L A , Metafyzika sexu, Praha 2009.
8 Michel F O U C A U L T , Dějiny sexuality I: Vůle k vědění, Praha 1999.
9 S. K. N E U M A N N , Dějiny ženy. Populárně sociologické, etnologické a kulturně historické kapitoly, Praha
1999.
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řadu otázek týkajících se jak rolí žen, tak intimnějších témat jako prostituce, pokrytecká

morálka nebo manželství konce 19. století. Získané poznatky z odborné literatury jsou

komparovány s poznatky z rozborů literárních děl. Cílem této komparace bylo ověřit

tvrzení odborníků na dobovém umění a doložit důkazy, které jejich teze potvrzují. Velká

část citací z uměleckých textů pochází především od anarchistických buřičů S. K .

Neumanna, Františka Gellnera, Fráni Šrámka a Josefa Svatopluka Machara. Kromě nich se

v práci nacházejí i ukázky z děl Marie Majerové, Jiřího Karáska ze Lvovic a Arnošta

Procházky. Práce dokonce zmiňuje i provokativní díla jako Venuše v kožichu od Sacher-

Masocha nebo 120 dnů Sodomy od markýze de Sade.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy krásné literatury, dobového tisku a

ikonografických materiálů a s využitím poznatků odborné literatury charakterizovat

sexualitu ženy konce dlouhého 19. století a její dobové vnímání. Hlavním předmětem

výzkumu j sou pak tehdy tabuizovaná témata j ako pohlavní zasvěcení, sex, touha, orgasmus,

smyslnost, nakládání s vlastním tělem, sexuální výchova, nevěra, pohled na panenství a

erotika. Dalším z cílů je postihnout příčiny změn chápání sexuality.

Základním metodologickým postupem byla analýza interpretace dobového tisku a

uměleckých textů. Získané poznatky jsem podrobila komparaci a na základě jejích

výsledků jsem vyvrátila nebo potvrdila dřívější hypotézy.

3

1. Ž E N A K O N C E D L O U H É H O 19. STOLETÍ

Ke správnému pochopení vnímání ženské sexuality v závěru dlouhého 19. století je

třeba ujasnit si, jakým způsobem je definována sexualita. Definice sexuality se u odborníků

liší. Například podle Lenky Kamanové se sexualitou rozumí „Souhrn projevů lidského

chování a cítění vyplívající z tělesných a psychických rozdílů mezi pohlavími, zahrnuje

rozdíly anatomické, hormonální, reprodukční i rozdílně sociální role získané učením, též

fyziologické uspokojení a psychická slast spojená se sexuálními aktivitami sbližování,


[…]


který ve svých básních často a otevřeně líčí ženu, její smyslnost, rozkoš, prožitky a emoce,

nebo Františku Gellnerovi, který vyčnívá svým výsměchem pokrytecké morálce a lpění na

čistotě panenských žen. Další významnou autorkou byla Marie Majerová a její novela

Panenství (1907), která šokovala společnost dané doby a svým způsobem tak dokázala, že

se stále jednalo o tabuizované téma. Její kn íha je považována za provokativní a v českém

prostředí do té doby nenahraditelné dílo, které představuje stále přetrvávají touhu uchovat

panenství „pro toho pravého".

Podařilo se mi postihnout předem stanovená tabuizovaná témata (sex, orgasmus,

touha, smyslnost, mateřství, panenství, sexuální výchova, manželství a další), avšak při

detailnějším bádání jsem se setkala s obrovským problémem, a to s nemožností proniknout

k jádru zkoumaného fenoménu, tedy k autentické odpovědi na otázku, j akým způsobem

byli sexuální život žen a jeho zobrazení totožné s tím, jak se prezentoval navenek. Jsem

přesvědčená, že sexualita je ve větší míře intimní a soukromou záležitostí, a tak se kolem

ní mohou tvořit nepřesné domněnky, které představu o jejím vnímání v dané době velmi

významně zkreslují.

Dalším problémem, který jsem během bádání objevila, byl malý okruh žen, který

jsem byla na základě interpretace uměleckých textů schopna popsat. Básníci a spisovatelé

se totiž pohybovali v okruhu určité skupiny žen: emancipované, samostatné, pokrokové,

intelektuální a majetnější. Takové ženy byly otevřenější k provokativním tématům a jejich

životní styl byl rozdílnější než u většiny žen. Zjistila jsem, že v dané době byla značně

propagována volná láska nebo konkubinát a že jednou z překážek otevřenější komunikace

a exprese ženské sexuality (a sexuality obecně) byla pokrytecká morálka. Domnívám se, že
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to velmi dobře koresponduje s odborným názorem Michela Foucaulta, který tvrdí, že jsou

dvě možnosti , j ak národ nahlíží na sexualitu: buď se j edná o ars erotica, kdy j sou sexuální

témata a motivy na denním pořádku (Indie, Čína), či naopak scienta sexualis, kdy stát řeší,

jak by se o sexu mělo mluvit (Evropa). 2 4 9 Jako evropský národ tedy nejsme, v souladu

s Foucaultovým závěrem, nastaveni na expresivní popis sexuality a často j i skrýváme

v kruhu nejbližších.

Druhým z cílů bylo postihnout příčiny změn chápání sexuality. N a základě studia

odborné literatury, dobového tisku a uměleckých textů jsem dospěla k závěru, že základní

příčinou je především generační obměna přelomu 19. a 20. století, dále se zde projevily

důsledky j iž několik desítek patrné snahy emancipovat ženy, nálada fin de siěcle a s ní

související tendence detabuizovat sexuální témata. Rada soudobých autorů se tak připojila

k proudu, který byl na konci 19. století moderní a v uměleckých kruzích dokonce i žádaný:

provokaci a snaze šokovat.

Vnímání ženské sexuality společností jsem demonstrovala na základě analýzy

dobového tisku: Ženských listech a Ladě. Autoři a vydavatelé sexualitu zastírali a

nereflektovali (výjimkou byly studie o hysterii, eugenice a genetice), a přesto se občas

objevily skandální výtvory, které dokazovaly, že v ústraní byla sexualita vnímána

rozdílným, otevřenějším způsobem. Z a příklad uvádím erotický román o vídeňské

prostitutce Josef ině 2 5 0 , povídkový sborník Marie Majerové Plané milování nebo báseň

Judita od S. K . Neumanna, ve které líčí pocity ženy během orgasmu. O provokativní reflexi

se ve zkoumaném období postarali básníci František Gellner, S. K . Neumanna nebo Jiří

Karásek ze Lvovic .

Bakalářská práce může posloužit jako základní materiál pro širší rozpracování dané

problematiky. Nabízí se, aby byla rozšířena o studium jiných periodik, uměleckých textů a

ikonografického materiálu. Jako další rozšiřující pramenná základna by mohla být využita

osobní korespondence či intimní deníky žen i mužů. Druhým směrem, kam by se další

výzkum mohl ubírat, by bylo rozšíření práce o ženskou sexualitu za první světové války a

První republiky.

Přínos své bakalářské práce spatřuji v zachycení skutečnosti, že někteří básníci ve

svých dílech reflektovali esoterně-transformační rovinu sexu, kterou se ve své práci

Michel F O U C A U L T , Vůle k vědění, s. 69.
Felix S A L T E N - Jaroslav M A Z A L , Ze vzpomínek Jozefíny Mutzenbacherové, Praha 1991.
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Metafyzika sexu zabývá Julius Evola. Většina odborníků však předpokládá, že sex nemohl

být na konci 19. století vnímán s určitým transcendentálním přesahem. Ten se ale podle

Evoly projevuje v podobě duchovní transformace či promítáním se do psýché člověka.

Díky analýze vybraných básní se mi povedlo doložit, že takové projevy byly v sexualitě

ženy konce dlouhého 19. století skutečně přítomny. N a konkrétních příkladech tvorby

českých autorů jsem ukázala, že se v nich odkaz na esoterně-transformační dopady sexu

nachází: opakovaně tomu bylo u S K . Neumanna, anebo u Jiřího Karáska ze Lvovic .

V jej ich básních se objevují např. formulace, kde je žena „matkou mužova duchovního

světa" a během pohlavního styku se „dotýká" (a tím přetváří) i jeho psýché.

Bakalářská práce může posloužit k doplnění dalších výzkumných prací, které se

zabývají dějinami každodennosti, emancipací, genderem a částečně také anarchistickými

buřiči nebo ve sledovaném období tabuizovanými tématy.
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