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Hodnocení práce:

Posluchačka Michaela Čečková si pro svoji bakalářskou práci vybrala nepochybně atraktivní
téma Žena nevinná i marnivá. Vnímání ženské sexuality v závěru dlouhého 19. století. Od
počátku byla ke své práci motivována velkým zájmem a úmyslem využít v bakalářské práci
dovednosti získané nejen studiem historie, ale i studiem druhého oboru, tj. českého jazyka a
literatury. To do značné míry ovlivnilo pramennou základnu, se kterou pracovala, i způsoby
práce s jednotlivými texty. Michaela Čečková se mnou můj postup konzultovala, projevila
snahu zapracovat moje připomínky.

Cílem BP bylo postihnout nejen to, jak byla žena z hlediska sexuality vnímána svým okolím a
např. dobovou morálkou, ale rovněž jak sama sebe v kontextu své vlastní sexuality vnímala,
jak ji prožívala a jaké možnosti k tomu měla. Autorka se zabývala také proměnami tohoto
fenoménu v závěru dlouhého 19. století. Na základě znalosti vybraných textů soudobého
tisku a zejména vybraných textů umělecké literatury se pokusila charakterizovat změny,
k nimž vdané době docházelo. Svoje závěry podepřela exkurzem do výtvarného umění.
Vnímání ženské sexuality uchopila jako součást soudobého emancipačního procesu.

Jednotlivé kapitoly BP věnovala autorka různým perspektivám ženské sexuality konce
dlouhého 19. století. První kapitola /Žena konce dlouhého 19. století/ se zabývá ženou a její
pozicí ve společnosti a dobové kultuře v širším slova smyslu jako celkem. Druhá kapitola
/Žena nevinná/ reflektuje především pohled na ženu optikou dobové morálky. Třetí kapitola
/Zena marnivá/ zobrazuje ženu a její vnímání sexuality a sexuálního života. Čtvrtá kapitola
/Žena toužící, smyslná, krásná/ zachycuje zejména ženu prostitutku. Výzkum těchto dílčích
témat opírá Michaela Čečková především o znalost vybraných uměleckých textů. Není však
jasné, podle jakého klíče autory vybírá, neboť se převážně zaměřuje na básníky anarchisty,
nejčastěji S. K. Neumanna, což rozhodně nebyl většinový proud soudobé literatury. Vychází
z toho, jak tito umělci dívku, ženu, milenku viděli a zachycovali, často ovšem přebírá jimi
artikulované obrazy bez důslednější intepretace. Totéž lze v podstatě říci o využití
obrazového materiálu. Autorka neuvádí zdůvodnění, proč volí jednotlivé tvůrce a rovněž
v interpretaci jejich díla zůstává na povrchu.

Ačkoli se autorka v první kapitole BP pokouší o jisté teoretické ukotvení tématu, budiž jí ke
cti, že pracuje s textem Simone de Bouvoir, popř. zmiňuje názory Michela Foucaulta, u
současných badatelek D. Musilové a M. Lenderové se omezuje pouze na některé texty, i když
byla na potřebu a zásadní význam jejich díla pro uchopení tématu opakovaně upozorňována
a jejich práce jsou snadno dostupné a nabízejí široké možnosti využití. Rovněž metodologický
rejstřík Michaely Čečkové je poměrně omezený, ponejvíce jde o přepis pramenů a deskripci
zkoumaných skutečností, ačkoli je třeba přiznat jí určitou snahu po interpretaci uměleckých
textů nejčastěji vyznívá využití citací z literatury ilustrativním způsobem. O tomto
metodologickém zúžení svědčí i v textu BP časté užívání slovesa popisovat.

BP disponuje úvodem a závěrem, který naplňuje základní požadavky kladené na tyto součásti
kvalifikačního textu. Zejména úvod má však opět ponejvíce popisný charakter a vykazuje
minimum analýzy, především pokud jde o prameny a odbornou literaturu. Po stránce
formální se BP vyznačuje solidní jazykovou a stylistickou úrovní.

Z8věrem lze říci, že Michaela Čečková přistoupila ke zpracování tématu bakalářské práce
s velkým nadšením, pracovala soustavně, rozhodně se nejedná o text sepsaný na poslední
chvíli. Domnívám se však, že velké osobní zaujetí bylo tentokrát na škodu věci, neboť autorce
neumožnilo klidné soustředění na práci a limitovalo i možnosti systematického postupu. U
obhajoby by se měla Michaela Čečková vyjádřit ke způsobům své práce a mezerám
v heuristice.

Navzdory výše uvedeným připomínkám oceňuji snahu Michaely Čečkové zvolené téma
zpracovat z různých úhlů pohledu. Bakalářská práce po mém soudu splňuje nároky kladené
na kvalifikační práce tohoto typu, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Pro její klasifikaci navrhuji hodnocení

doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.
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